67. ACB, Libri Antiquitatum, IV, 180 (DE HINOJOSA, *Régimen...*, ap. 6): «ponit frater Petrus, Dei gratia barchinonensis episcopus, contra Petrum Davida quod non vult habitare in manso de Avida in quo tenetur habitare. Unde petit eum condemnari ut in ipso manso habitet, cum ibidem consuetum sit homines habitare ... Item quia non laborat nec colit nec seminat nec fimavit dictum mansum de Avida a XX annis citra, dominus episcopus est dampnificatus annuatim in iure suo et in plusquam in decem quarteriis bladi.»

68. ACB, Libri Antiquitatum, IV, 180: «Respondit Petrus de Avida et negat se debere habitare vel residenciam facere in dicto manso ex consuetudine vel ex pacto.»

69. ACB, Libri Antiquitatum, IV, 180: «Quod dictus Petrus Davida coleret et laboraret bene et fideliter honores dicti mansi de Avida ad morem vicinorum suorum et teneat ipsum aiovatum cum bobus. Set alias non teneat ibi residenciam facere ipse vel successores sui set teneat hominem vel mulierem ibi residentem.»

70. J. M. MARQUÈS, *Cartoral dit de Carlemany*, Barcelona, Fundació Noguera, 1993, doc. 464 (DE HINOJOSA, *Régimen*, 216, n. 1): «quod ipse sine consilio suo et eo irrequisito tradidit in uxorem filiam suam cuidam filio Petri Mir de Garriga, qui est alterius iurisdictionis. Unde petit predictus Guilielmus, nomine suo et ecclesie gerundensis, predictam mulierem sibi restitui, reducenda eam in manso suo de Canellis vel quod redimat eam ab ipso et ecclesia Gerundensi.»

71. MARQUÈS, *Cartoral...*: «Et Berengarius iamdictus, litem contestando, respondit libello quod erat proprius homo dicti prepositi. Verumtamen dicebat quod aliquis qui exiret de manso de Canellis non debebat se redimere et ideo Stephaniam, filiam suam, inconsulto preposito sibi licuit maritare.»

72. MARQUÈS, *Cartoral...*: «Et prepositus negavit aliquem posse exire de manso predicto absque redemptione seu voluntate prepositi.»

redimir-se si volien marxar a altres masos i llocs per residir-hi de manera permanent. La sentència, pronunciada per un jutge, confirmà aquesta obligació tot i que fixà les sumes a pagar pels barons i eximí les dones que, amb el seu dot, es traslladaven a un altre domini.<sup>73</sup> El conflicte judicial, per tant, i en aquest cas concret, va donar lloc a un costum local en matèria de submissió i redempció que degué contrastar d'una manera o una altra amb els costums dels llocs veïns al castell de la Roca. L'existència d'aquests costums locals, finalment, tenen la seva importància: ens permeten afirmar un cert grau de diversitat com un tret bàsic de la «servitud» quant a la pràctica i en matèries com la taxa de la redempció.